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Abstract

The bachelor thesis deals with the subject of tax optimisation when accounts of

tangible and intangible fixed assets are kept. The theoretical part is focused on defining the

categories of tangible and intangible fixed assets from two points of view. The first

viewpoint pertains to the accounting system of the Czech Republic while the other

viewpoint concerns the area of income tax. In addition, the thesis summarizes possible tax

savings in acquisition of fixed assets, possible inclusions of small assets into tangible and

intangible fixed assets, depreciation for tax and accounting purposes and its effects on the

generated profit and tax base.

The practical part of the thesis describes the situation in Oknoplastik spol. s r.o.

(limited-liability company), a relatively young but dynamically developing company

seated in Příbram, where the effects of depreciation for tax and accounting purposes on the

tax base and tax savings in 2005 were examined and the linear and accelerated depreciation

methods were compared.

Keywords

tax optimisation, tangible fixed assets, intangible fixed assets, depreciation, tax base

5

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 7

Literární rešerše ................................................................................................................. 9

Metodika práce ................................................................................................................ 11

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 13

2. 1 VYMEZENÍ KATEGORIE DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO MAJETKU ....... 13

Z HLEDISKA ÚČETNÍHO SYSTÉMU V ČESKÉ REPUBLICE ......................... 13

2. 1. 1 Dlouhodobý hmotný majetek vyloučený z odepisování .................................. 15

2. 2 VYMEZENÍ KATEGORIE DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO MAJETKU .. 15

Z HLEDISKA ÚČETNÍHO SYSTÉMU V ČESKÉ REPUBLICE ......................... 15

2. 2. 1 Pojetí DNM v účtové osnově ........................................................................... 18

2. 3 VYMEZENÍ KATEGORIE DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO MAJETKU ....... 18

Z HLEDISKA DANĚ Z PŘÍJMŮ ............................................................................ 18

2. 3. 1 Dlouhodobý hmotný majetek vyloučený z odepisování .................................. 20

2. 4 VYMEZENÍ KATEGORIE DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO MAJETKU .. 21

Z HLEDISKA DANĚ Z PŘÍJMŮ ............................................................................ 21

2. 5 MOŽNOTI ZAŘAZENÍ DROBNÉHO MAJETKU DO KATEGORIE ................. 22

DLOUHODOBÉHO MAJETKU ............................................................................. 22

2. 5. 1 Pojem drobný majetek ...................................................................................... 22

2. 5. 2 Kategorie dlouhodobého nehmotného majetku ............................................... 23

2. 5. 3 Kategorie dlouhodobého hmotného majetku .................................................... 24

2. 5. 4 Drobný majetek z pohledu zákona o daních z příjmů ...................................... 25

2. 6 MOŽMOSTI DAŇOVÝCH ÚSPOR VE FÁZI POŘIZOVÁNÍ A OCEŇOVÁNÍ . 25

MAJETKU ............................................................................................................... 25

2. 7 ÚČETNÍ A DAŇOVÉ ODPISY DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO A ................ 27

NEHMOTNÉHO MAJETKU .................................................................................. 27

2. 7. 1 Odpisová základna ............................................................................................ 27

2. 7. 2 Účetní odpisy dlouhodobého hmotného majetku ............................................. 28

2. 7. 2. 1 Základní pravidla účetních odpisů ............................................................ 29

2. 7. 2. 2 Druhy účetních odpisů .............................................................................. 29

2. 7. 2. 2. 1 Lineární odpisy ................................................................................ 29

2. 7. 2. 2. 2 Výkonové odpisy .............................................................................. 30

2. 7. 2. 2. 3 Zrychlené odpisy .............................................................................. 30

2. 7. 3 Daňové odpisy dlouhodobého hmotného majetku ........................................... 32

2. 7. 3. 1 Rovnoměrné odpisy .................................................................................. 33

2. 7. 3. 2 Zrychlené odpisy ...................................................................................... 34

2. 7. 3. 3 Časový odpis ............................................................................................ 36

2. 7. 3. 4 Odpis ve výši jedné poloviny ročního odpisu .......................................... 36

2. 7. 3. 5 Přerušení odpisování................................................................................. 37

2. 7. 4 Daňové odpisy dlouhodobého nehmotného majetku ....................................... 38

2. 7. 5 Porovnání účetních a daňových odpisů ............................................................ 38

2. 7. 5. 1 Splatná daň ze zisku ................................................................................. 39

2. 7. 5. 2 Odložená daň ze zisku .............................................................................. 40

2. 7. 5. 2. 1 Pojem odložená daň .......................................................................... 40

2. 7. 5. 2. 2 Povinnost zjišťování a účtování odložené daně ............................... 40

2. 7. 5. 2. 3 Způsob a metoda výpočtu odložené daně ......................................... 41

6

3 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 42

3. 1 CHARAKTERISTIKA PODNIKU OKNOPLASTIK S. R. O. ............................... 42

3. 2 VNITROPODNIKOVÁ SMĚRNICE ...................................................................... 42

3. 2. 1 Odpisový plán ................................................................................................... 43

3. 2. 2 Vymezení majetku ............................................................................................ 44

3. 2. 3 Vstupní cena ..................................................................................................... 44

3. 2. 4 Zařazování DHM .............................................................................................. 45

3. 2. 5 Evidence majetku ............................................................................................. 45

3. 2. 6 Odepisování DHM ............................................................................................ 45

3. 2. 7 Inventarizace DHM .......................................................................................... 46

3. 2. 8 Vyřazování DHM ............................................................................................. 46

3. 2. 9 Účtovaní majetku .............................................................................................. 47

3. 3 SOUHRN ODPISŮ V ROCE 2005 .......................................................................... 48

3. 3. 1 Přehled DHM k 1. 1. 2005 ................................................................................ 48

3. 3. 2 Nově pořízený majetek v roce 2005 ................................................................. 48

3. 3. 3 Vyřazený majetek v roce 2005 ......................................................................... 49

3. 3. 4 Účetní odpisy za rok 2005 ................................................................................ 49

3. 3. 5 Daňové odpisy za rok 2005 .............................................................................. 50

3. 3. 6 Přehled DHM k 31. 12. 2005 ............................................................................ 50

3. 3. 7 Dopad odpisů na daňový základ za rok 2005 ................................................... 50

3. 4 POROVNÁNÍ KONKRÉTNÍCH DAŇOVÝCH ODPISŮ V ROCE 2004 a 2005 . 51

3. 4. 1 Porovnání lineárních odpisů majetku v roce 2004 a 2005................................ 51

3. 4. 2 Porovnání zrychleného odepisování majetku v roce 2004 a 2005 ................... 54

3. 5 POROVNÁNÍ LINEÁRNÍHO A ZRYCHLENÉHO ODEPISOVÁNÍ ................... 56

3. 6 POROVNÁNÍ UPLATNĚNÝCH NÁKLADŮ U VYBRANÉHO MAJETKU ...... 58

3. 6. 1 Finanční leasing ................................................................................................ 59

3. 6. 2 Zrychlené odpisy .............................................................................................. 59

3. 6. 3 Rovnoměrné odpisy .......................................................................................... 60

3. 6. 4 Porovnání variant .............................................................................................. 60

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 62

5 SEZNAM LITERATURY ................................................................................................ 65

7

1 ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na daňovou optimalizaci při vedení účetnictví o

dlouhodobém hmotném a nehmotném majetku. Účetní předpisy umožňují v různých

případech účetním jednotkám volit z různých postupů. Všechny uvedené postupy jsou

v souladu s účetními předpisy, ale jen některé z nich jsou pro poplatníky z daňového

hlediska výhodné – tedy vedoucí k nižšímu základu daně. Úkolem daňové optimalizace je

tyto oblasti vyhledat a stanovit z nabízených variant tu nejvýhodnější. Rozhodla jsem se

věnovat především problematice odpisů dlouhodobého hmotného majetku.

Odpisy hrají důležitou roli pro každý podnik, ať se jedná o živnostníka či velkou

obchodní společnost. Pro podnik představují postupné převádění vstupní ceny majetku do

nákladů. Měla by proto být věnována náležitá pozornost výběhu metody odepisování, aby

následné odpisy zohledňovaly specifické podmínky každé společnosti.

Prostřednictvím odpisů snižuje účetní jednotka svůj výsledek hospodaření, ze kterého

vychází základ daně z příjmů a následně také výše daně, která je odváděna do státního


[…]


sazby.

Výpočet odpisů dle platných předpisů v roce 2005 tab. 19

Rok Výpočet odpisu Výše odpisu ZC

2004 (122 231 / 5) + 122 341 * 10% = 36 703,-- 85 638,--

2005 2 * ZC / (6 – 1) = 34 256,-- 51 382,--

2006 2 * ZC / (6 – 2) = 25 691,-- 25 691,--

2007 2 * ZC / (6 – 3) = 17 128,-- 8 563,--

2008 2 * ZC / (6 – 4) = 8 563,-- 0,--

Celkem 122 341,--

Možnost snížení základu daně v roce 2005:

Daňové odpisy v roce 2005: Kč 36 703,--

Účetní jednotka snížila základ daně v roce 2005 o Kč 36 703,--.

C) Fasádní lešení Alfix

Zařazeno do evidence: rok 2005

Daňový odpis: 2. odpisová skupina, odpis na 5 let

Způsob pořízení: koupě

Vstupní cena: Kč 122 341,--

Pozn.: Dlouhodobý hmotný majetek nesplňuje kritéria pro zvýšení maximální roční

odpisové sazby.
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Výpočet odpisů dle platných předpisů v roce 2005 tab. 20

Rok Výpočet odpisu Výše odpisu ZC

2004 122 341 / 5 = 24 469,-- 97 872,--

2005 2 * ZC / (6 – 1) = 39 149,-- 58 723,--

2006 2 * ZC / (6 – 2) = 29 362,-- 29 361,--

2007 2 * ZC / (6 – 3) = 19 574,-- 9 787,--

2008 2 * ZC / (6 – 4) = 9 787,-- 0,--

Celkem 122 341,--

Možnost snížení základu daně v roce 2005:

Daňové odpisy v roce 2005: Kč 24 469,--

Účetní jednotka snížila základ daně v roce 2005 o Kč 24 469,--.

Shrnutí

Při srovnání varianty A a C byly daňově účinné náklady v roce 2005 vyšší o Kč 4 078,--

(24 469 – 20 391) díky snížení doby odepisování o 1 rok u varianty C. Výše uvedené se

týká situace, kdy není přihlíženo k investičnímu odpočtu.

Pokud se do srovnání zahrne i možnost uplatnění investičního odpočtu u varianty A a

uplatnění zvýšeného odpisu u varianty B, činí rozdíl mezi těmito variantami opět Kč

4 078,-- (36 703 – 32 625). Z tohoto srovnání vyplývá, že zrušený investiční odpočet byl

plně vykompenzován zvýšeným ročním odpisem, který byl uveden v platnost v roce 2005.

3. 5 POROVNÁNÍ LINEÁRNÍHO A ZRYCHLENÉHO ODEPISOVÁNÍ

Žací a shrnovací stroj

Zařazeno do evidence: rok 2005

Daňový odpis: 2. skupina, odpis na 5 let

Vstupní cena: Kč 92 437,--

57

Výpočet odpisů dle předpisů platných v roce 2005 tab. 21

Rok Lineární odpis Zrychlený odpis
ZC u lineárního

odpisu

ZC u zrychleného

odpisu

2005 10 169,-- 18 488,-- 82 268,-- 73 949,--

2006 20 568,-- 29 580,-- 61 700,-- 44 369,--

2007 20 568,-- 22 185,-- 41 132,-- 22 184,--

2008 20 568,-- 14 790,-- 20 564,-- 7 394,--

2009 20 564,-- 7 394,-- 0,-- 0,--

Celkem 92 437,-- 92 437,--

Přehled výše odpisů v jednotlivých letech
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 Z grafu plyne, že pokud se podnik rozhodne pro zrychlené odepisování, dochází

v prvních letech odepisování k většímu snížení základu daně. Další výhodou tohoto

odepisování je menší znehodnocení vlivem inflace. Zrychlené odepisování je výhodné pro

podniky, které existují již delší dobu a nemají problémy s výsledkem hospodaření. Protože

podniku, který začíná a nehospodaří se ziskem, by vyšší odpisy ještě prohlubovaly ztrátu.

Lineární odepisování má vyrovnaný průběh. Jen v prvním roce je lineární odpis odlišný

od ostatních. Je to způsobeno nižší odpisovou sazbou pro první rok, v dalších letech je již

sazba vyšší.
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 Zůstatková cena při metodě zrychleného odepisování se snižuje rychleji než u metody

lineárního odepisování, kde zůstatková cena klesá každý rok o stejnou částku. Způsob

odepisování nemá vliv na dobu odepisování. U obou metod je na konci odepisování, tedy

na konci pátého roku, pokud nedojde k provedení technického zhodnocení, zůstatková

cena nulová.

3. 6 POROVNÁNÍ UPLATNĚNÝCH NÁKLADŮ U VYBRANÉHO MAJETKU

V této kapitole praktické části se snažím nastínit tři situace přenesení vstupní ceny do

nákladů. První možností je pořízení dlouhodobého majetku prostřednictvím finančního

leasingu. V další variantě je dlouhodobý majetek nakoupen za hotové a odepisován

zrychleně a ve třetí variantě je nakoupen též za hotové, ale odepisován rovnoměrně.

Předmětem tohoto srovnání je osobní automobil Peugeot 206 Diesel 1,4 HDi Contact

diesel. Vstupní cena tohoto dlouhodobého hmotného majetku je Kč 327 250,--. Leasing byl

zahájen v říjnu roku 2004.

Přehled výše zůstatkových cen
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3. 6. 1 Finanční leasing

tab. 22

INVENTÁRNÍ KARTA ČASOVÉHO ROZLIŠENÍ NÁJEMNÉHO

(FINANČNÍ LEASIGN)

Předmět nájemného
Peugeot 206 Diesel 1,4

HDi Contact diesel

Částka nájemného pro časové rozlišení 377 473,80

Počet měsíců pronájmu 36

Měsíční podíl nájemného 10 485,38
