Katedra: účetnictví a financí

Student: Zuzana HESSOVÁ

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Daňová optimalizace při vedení účetnictví
o dlouhodobém hmotném a nehmotném majetku

Oponent bakalářské práce: Ing. Hana Augustinová

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V práci konstatujete, že odpisová politika je důležitým nástrojem finančního řízení státu. Uveďte konkrétní příklady a vysvětlete, jak ovlivní chování podnikatelské sféry.
2. Správně charakterizujete možnost přerušování odpisování majetku. Uveďte důvody, kdy firma k tomuto rozhodnutí přistoupí.
3. Jak je ve firmě OKNOPLASTIK s.r.o. využíván majetek?
4. Vysvětlete výhody finančního leasingu jako metodu pořízení majetku.
5. Jakou funkci mají odpisy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Studentka zvolila velmi aktuální téma. Práce je velmi zdařilá jak po stránce odborné, stylistické, tak má praktický význam pro firmu. Předmět práce je postaven náročně a metodika je přehledně systémově rozvržena. Cíl práce byl splněn. Vlastní výpočty, tabulky i grafy dokazují, že studentka problematiku zvládla výborně. Naznačila cestu daňové optimalizace při vedení účetnictví o DHM a DNM. Práce obsahuje vlastní úvahy a hodnocení, což je velmi přínosné.

Datum: 9. května 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: